
 

  

 

Pag 1 

 

 4 giugno 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 
5.3. Regolamento per l’uso degli spazi dipartimentali da parte dei professori 
emeriti e onorari e dei professori a contratto: prima applicazione ed esito 
della ricognizione  
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 196/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto lo Statuto dell’Università La Sapienza; 

 Visto il “Regolamento per l’uso degli spazi dipartimentali da parte dei 
professori emeriti e onorari e dei professori a contratto” emanato con 
Decreto Rettorale n. 2800/2018; 

 Vista la circolare prot. 102007 del 6.12.2018 e i successivi solleciti, 
concernenti gli adempimenti a carico di tutti i Dipartimenti per la prima 
applicazione del Regolamento; 

 Visto l’aggiornamento del Piano Integrato 2019 approvato con delibera 
del Senato Accademico n. 89 del 26.3.2019 e delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 104 del 2.4.2019, e in particolare l’obiettivo del 
monitoraggio degli spazi delle Strutture ai fini della loro 
razionalizzazione, anche ai sensi del Regolamento per l’utilizzo degli 
spazi dipartimentali da parte dei professori emeriti e onorari e dei 
professori a contratto; 

 Preso atto del quadro di sintesi, elaborato sulla base delle comunicazioni 
pervenute all’Area Patrimonio e Servizi Economali, illustrato 
direttamente in seduta dall’Area medesima; 

 Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull’opportunità di: 
- effettuare un’approfondita analisi dei casi non conformi al citato 

Regolamento, evidenziati nel predetto quadro di sintesi; 
- verificare se per gli studenti iscritti ai corsi delle professioni sanitarie, 

limitatamente ai docenti a contratto di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) 
del predetto Regolamento,  è garantito l’interesse ad avere tali docenti 
nella sede presso cui si svolge l’attività didattica;  

 Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Colotta, Gras, 
Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 
 
 
 



 

  

 

Pag 2 

 

 4 giugno 2019 

DELIBERA 

- di approvare gli esiti della ricognizione effettuata tra i Dipartimenti ai fini 
della prima applicazione del Regolamento per l’uso degli spazi 
dipartimentali da parte dei professori emeriti e onorari e dei professori a 
contratto; 

- di dare mandato all’Area Patrimonio e Servizi Economali di effettuare 
un’approfondita analisi dei casi non conformi al citato Regolamento, 
evidenziati nel quadro di sintesi indicato in premessa, i cui esiti saranno 
sottoposti al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile;  

- di dare mandato al consigliere Antonio Angeloni di verificare se per gli 
studenti iscritti ai corsi delle professioni sanitarie, limitatamente ai 
docenti a contratto di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) del Regolamento per 
l’uso degli spazi dipartimentali da parte dei professori emeriti e onorari 
e dei professori a contratto,  è garantito l’interesse ad avere tali docenti 
nella sede presso cui si svolge l’attività didattica.  

  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


